
CITTÀ DI MORBEGNO
(PROVINCIA DI SONDRIO)

Deliberazione numero: 255
In data: 28/11/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:   APPROVAZIONE  DEL  P.E.B.A.  (PIANO  DI  ELIMINAZIONE  DELLE
BARRIERE  ARCHITETTONICHE)  RELATIVO  AL  PROGETTO  DI
RIMOZIONE  DELLE  BARRIERE  FISICHE,  COGNITIVE  E  SENSORIALI
PRESSO IL MUSEO CIVICO DI STORIA NATURALE  FINANZIATO CON
FONDI  PNRR  -  M1C3   TURISMO  E  CULTURA  4.0  M1  I  1.2   CUP:
H96G22000200006.

L'anno duemilaventitre del giorno ventotto del mese di Novembre, alle ore 08.50, nella Sede
Comunale in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei seguenti Signori:

Componente Carica Presenze
GAVAZZI Alberto Sindaco SI
BERTARELLI Maria Cristina. Consigliere Assessore NO
MARCHINI Franco Consigliere Assessore NO
ZECCA Alberto Consigliere Assessore NO
ZUCCOLI Giuliana Consigliere Assessore SI
BONGIO Angela Assessore SI

Totale Presenti: 3 Totale assenti : 3

Partecipa alla seduta il Vice Segretario, Roberta Del Nero 

GAVAZZI  Alberto,  in  qualità  di  Sindaco,  assunta  la  Presidenza  e  constatata  la  legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento indicato in oggetto.

COMUNE DI MORBEGNO
Provincia di Sondrio
Via S. Pietro, 22 - 23017 Morbegno (SO) – Tel. 
0342.606.211
C.F.: 00098990146
http://www.comune.morbegno.so.it
PEC: protocollo.morbegno@cert.provincia.so.it



OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  P.E.B.A.  (PIANO  DI  ELIMINAZIONE  DELLE
BARRIERE ARCHITETTONICHE) RELATIVO AL PROGETTO DI RIMOZIONE
DELLE BARRIERE FISICHE, COGNITIVE E SENSORIALI PRESSO IL MUSEO
CIVICO DI STORIA NATURALE  FINANZIATO CON FONDI PNRR - M1C3
TURISMO E CULTURA 4.0 M1 I 1.2  CUP: H96G22000200006.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità,  trasparenza  dell’azione
amministrativa (art. 1 comma 1 della Legge 241/1990 e smi);

Visto l’art. 48 del Decreto Lgs.n.267/2000 (T.U.E.L.), che definisce anche le competenze delle Giunte
Comunali;

Visto l’art.107 del Decreto Lgs.n.267/2000 (T.U.E.L.), che conferisce alla Giunta Comunale i poteri di
indirizzo e di controllo politico-amministrativo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica
è  attribuita  ai  dirigenti  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,
strumentali e di controllo;

Visti:
- il  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) presentato alla Commissione europea in data 30
giugno 2021 e approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha recepito la
proposta della Commissione europea;
-  l'Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  di  intervento  per  la  rimozione  delle
barriere  fisiche,  cognitive  e  sensoriali  dei  musei  e  luoghi  della  cultura  pubblici  non  appartenenti  al
Ministero della Cultura (Direzione generale Musei rep. n. 487 del 6.05.2022) da finanziare nell'ambito del
Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  -  Missione  1  Digitalizzazione,  innovazione,
competitività  e  cultura,  Misura  1  Patrimonio  culturale  per  la  prossima  generazione,  Componente  3
Cultura  4.0  (M1C3-3),  Investimento  1.2  “Rimozione  delle  barriere  fisiche  e  cognitive  in  musei,
biblioteche  e  archivi  per  consentire  un  più  ampio  accesso  e  partecipazione  alla  cultura”  finanziato
dall'Unione europea – NextGenerationEU;

Dato atto che il  Comune di Morbegno ha ottenuto un finanziamento pari ad € 491.000,00 oltre IVA,
inerente il progetto di “Rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali presso il Museo Civico di
Storia Naturale”;

Dato atto altresì  che il  Museo non è dotato di P.E.B.A. e il  finanziamento suddetto sopperisce a tale
mancanza finanziandone la redazione;

Preso  atto che  è  stato  affidato  l’incarico  di  redazione  del  P.E.B.A.  congiuntamente  al  conferimento
dell’incarico del progetto definitivo ed esecutivo relativo all’intervento avanti citato,  al raggruppamento
temporaneo di professionisti NCB ARCHITETTURA Studio Associato con sede in Milano; 

Visto il P.E.B.A. del Museo Civico di Storia Naturale, datato ottobre 2023-revisione novembre 2023, che
ai sensi delle linee guida della Direzione Ministeriale dei Musei e della normativa vigente in materia,
documenta la  ricognizione  dello  stato di  fatto,  l’analisi  delle  criticità,  individua  gli  interventi  volti  a
rimuovere le  criticità,  definisce  la  programmazione,  il  monitoraggio,  le  azioni  di  partecipazione  e  di
programmazione dei futuri interventi e le modalità di partecipazione;
 
Dato atto che il P.E.B.A. è costituito dai seguenti elaborati:

 Relazione



 Tavola 1 – Edificio
 Tavola 2 - Collegamenti  

Visto il D.lgs. n. 77/2021; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" e s.m.i.;

Visto il parere del Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente-Museo in ordine alla sola regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, inserito nell’atto;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

Di approvare le premesse del presente atto,  che vengono qui richiamate,  anche se non materialmente
riportate, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 della Legge
241/90;

Di  approvare il  P.E.B.A.  del  Museo  Civico  di  Storia  Naturale,  redatto  dal  R.T.P.  NCB
ARCHITETTURA Studio Associato con sede in Milano composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione
 Tavola 1 – Edificio
 Tavola 2 – Collegamenti

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente-Museo per l’attuazione del P.E.B.A.
del Museo Civico di Storia Naturale.



COMUNE DI MORBEGNO

Pareri

300

APPROVAZIONE DEL P.E.B.A. (PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE)
RELATIVO AL PROGETTO DI RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE, COGNITIVE E SENSORIALI
PRESSO IL MUSEO CIVICO DI STORIA NATURALE  FINANZIATO CON FONDI PNRR - M1C3
TURISMO E CULTURA 4.0 M1 I 1.2  CUP: H96G22000200006.

2023

Servizio Urbanistica ed Ambiente - Museo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/11/2023

Ufficio Proponente (Servizio Urbanistica ed Ambiente - Museo)

Data

Parere Favorevole

Cristina Tarca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/11/2023

Servizio Finanze

Data

Parere Non Necessario

Antonio Camarri

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione n° 255 del 28/11/2023

Il presente verbale viene sottoscritto con firma digitale

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO

GAVAZZI Alberto Roberta Del Nero

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAVAZZI ALBERTO in data 28/11/2023
DEL NERO ROBERTA in data 28/11/2023



COMUNE DI MORBEGNO
Provincia di Sondrio

DELIBERA N. 255 del 28/11/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  P.E.B.A.  (PIANO  DI  ELIMINAZIONE  DELLE
BARRIERE  ARCHITETTONICHE)  RELATIVO  AL  PROGETTO  DI
RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE, COGNITIVE E SENSORIALI
PRESSO IL MUSEO CIVICO DI STORIA NATURALE  FINANZIATO CON
FONDI  PNRR  -  M1C3   TURISMO  E  CULTURA  4.0  M1  I  1.2   CUP:
H96G22000200006.

Il  sottoscritto  incaricato  della  pubblicazione  dichiara  che  copia  della  presente
deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi a partire dal 28/11/2023

                      L’INCARICATO
                     Giorgio Zecca

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ZECCA GIORGIO in data 28/11/2023


